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INDIJOS DOVANA LIETUVAI
Prof. Suniti Kumar Chatterji knyga 

Balts and Aryans
Garbingas autorius, indu prof, pamilo lietuviu tautą

ALGIRDAS GUSTAITIS
ture and ideology of the Baltic 
world”. (XVI psl.).

Mini eilę jam talkinusių as
menų, pradėdamas nuo lietuvių 
sanskrito ir indologisto dr. An
tano Poškos Vilniuje, kurį pir
mą kartą sutiko Calcutta j e 1934 
m., kalbų ir ^sanskrito dr. Ri
čardą Mironą, dr. Vytautą Ma
žiulį ir kt. Latvių sąrašą pra
deda peote Mirdza Kompe, dr. 
Karliu Egle, dr. Janiu Kalninš ir 
kt.

Gavo vertingų dovanų knygo
mis. Knygą pradėjo rašyti 1966 
m. pabaigoje. Išspausdinta 1968 
m. balandžio mėn. Calcuttoje.

Šių eilučių autoriui didž. gerb. 
prof. Suniti Kumar Chatterji ra
šė, kad tai pirma knyga Indijos 
žmonėms, ir dideliam skaičiui 
žmonių už Indijos, apie lietuvių 
kultūrą, kalbą, ir kt.

Švariai atspausta, kietai įriš
ta, su pora dešimčių puslapių 
iliustracijų. Pilnas knygos var
das: “Balts and Aryans in their 
Indo-European background”. By 
Suniti Kumar Chatterji, Natio
nal Professor of India in Huma
nities, Emeritus Professor of 
Comparative Philology in the 
University of Calcutta. Išleido: 
Indian Institute of Advanced 
Study, Simla, 1968 m.

Pirmame knygos skyrelyje 
rašo apie Indiją, turinčią įvairių 
rasių žmonių, skirtingomis kal
bomis, atskirais papročiais. Pa
laipsniui jie suartėjo su kitais, 
susimaišė. Keturios pagrindinės 
rasės su skirtingais tipais ir kul
tūra sudaro dabartinę Indiją, 
kurių tarpe ir arijai. Manoma, 
jie vėliausiai įsikūrė Indijoj, 
atvyko japie 2.000—1.500 m. 
prieš Kr. Euroazijoj arijai gy
vena apie prieš 5.000 metų nuo 
dabar.

Primityvieji indai-hititai pa
dalinti į du pagrindiniu skyrių: 
Hititus (Nesian) jau išnykusius, 
ir indo-europiečius, suskirstytus 
į 10 grupių, kurių dvi pirmosios 
yra arijai ir baltai. Arijų kultū
ra Indijoj geriausiai palikta Ve
dose, kurios sudaro kaip ir hin- 
dų kultūros pagrindą.

Primity viej i indo-europiečiai 
kalbėję, galimas dalykas, viena 
kalba. Baltai iki Kristaus eros 
pradžios išbuvo kaip ir izoliuoti. 
Pirmieji keli šimtmečiai Kris
taus eroje baltams buvę “Aukso 
amžiai” (the Golden Age of the 
Balts), jie buvo atžymėtini me
talo apridbėjai šiaurės ir rytų 
Europoje. Tuo laiku baltai buvo 
išsiplėtę iki šiaurinės ir centri
nės Rusijos nuo Uralo iki Vol
gos, nuo Dauguvos iki Vyslos.

Suniti Kumar Chatterji gimė 
1890 m. lapkričio mėn. 26 d. 
bramanų šeimoje, kurios sentė
viai į Vakarinę Bengaliją (Indi
joj) atvyko iš Šiaurinės Indijos 
XII a. Calcutta universitetą bai
gė 1913 m. Vyriausybės pasiųs
tas, trejus metus studijavo Lon
done, Paryžiuje pas indo-euro
piečių ir indo-arijų specialistus, 
taip pat lingvistiką ir fonetiką. 
Doktoratą literatūroje apgynė 
Londone 1921 m. Trisdešimt 
aštuonerius metus profesoriavo 
Calcuttos universitete, dėstyda
mas indo-europiečių kalbas.

Kaip vizituojantis profesorius 
pakviestas į Philadelphiją 1951 
metais.

Jo 1.300 psl. veikalas “Origin 
and Development of the Bengali 
Language” išspausdintas 1926 
m. Už savo mokslinę veiklą ap
dovanotas garbės doktoratu 
honoris causa kelių universite
tų Azijoj, Europoj, Amerikoj.

Rabindranath Tagore, su ku
riuo draugavo nuo 1911 iki jo 
mirties 1941 m., buvo pavadin
tas Bhashacharya (Master of 
Speech). Indijos vyriausybė 
19'63 m. jam suteikė aukštą 
Padma-ivibhushana titulą.

Jis dažnai keliauja po pasau
lį, studijuoja meną, renka ma
žus meniškus dalykus, mėgsta 
muziką.

Knygos įžangoje rašo; 1964 m. 
kaip Indijos atstovas dalyvavo 
garsiojo ukrainiečių poeto Taras 
Ševčenko 150 metų ginsimo 
šventėje, laikytoje Kijeve. De
ja, tada jam nepavyko aplankyti 
Lietuvos, nei Latvijos, nors no
rėjo.

Jas aplankė vėliau, iįr dar 
1966, per abu kartu vos po sa
vaitę kiekvienoje. Ten būda
mas susipažino, gavo vertingų 
žinių iš lietuvių ir latvių moks
lininkų, rašytojų, vėliau keitėsi 
laiškais, knygomis.

Jo bičiuliškumas lietuvių, lat
vių tautoms tikras. Savo įvade 
rašo:

“When in 1964 I was first at 
Vilnius and then at Riga, I was 
received with open arms as a 
long-last brother by my Lithua
nian and Latvian friends and 
colleagues. As a Professor from 
India, with the atmosphere of 
Sanscrit in my mind, and with 
a few lines ang tags from the 
Lithuanian dainos which I could 
repeat, I had immediate access 
to the hearts of my friends, to 
their love and esteem and to 
their unstinted help in enabling 
me to study and understand, in 
howsoever a small way, the cul-

A. a. PAULIUS AUGIUS "Žemaitijoj" (grafika)

BAISUSIS RYTAS
(Prisimenant baisųjį birželį)
Kaip varpo dūžis, pasklido gandas:
Išveš į tundras, į tolimąsias.
Nuo amžių žalią ąžuolą drūtą,
Iš rytų vėjas, kaip skiedrą neša ...

Rausva, tą rytą, kėlėsi saulė. 
Rytmečio ūkas lankomis tiesės, 
O siaubo šmėkla lediniais pirštais — 
Gnaibė širdis nelaimingiesiems.

Artimų meilė — paniekos jausmas.
Judošiaus saujoj žvangėjo grašiai ...
Jam nerūpėjo brolis užguitas, 
Kada bičiulius mirčiai užrašė.

Potvyniu liejos beviltis skausmas — 
Po miestą, dvarą, menkutę gūžtą.
O grubios rankos pikto skriaudėjo, 
Smaugė jos laisvę, kol ji pražūsta ...

Dangau galingas! Tave maldaujam!
Leisk pasilikti prabočių žemėj, 
Duoki jėgos iškęsti kančią!
Mes čia užaugom! Norim čia mirti.

Veltui tos maldos, tremtinių raudos: 
Aklas likimas — kurčios padangės ... 
Tolimoj tundroj, vien vėjas rauda ... 
Kur-ne-kur, kryžiai — užmirštas kapas ...

Tikslus baltų vardas nesąs 
tiksliai nustatytas, kaip ir Celt 
— kitos reikšmingos indo-euro
piečių grupės. Nenustatyta ir 
Aest, Aesti tiksli reikšmė. Bal
tų kultūrai tyrinėti esą du pa
grindiniai šaltiniai: archeolo
gija ir kalba (lingvistika) bei. 
literatūra.

Dabar žinomos lietuvių ir lat
vių kalbos prieš apie 1.200— 
1.500 melų buvusi viena kalba, 
iki šiol nuostabiai išsaugojo se

MARIUS SAJUS
Warren — 6. 1. 69

ną indo-europiečių charakterį. 
Tai šeimai priklausė trečioji kal
ba — prūsų, kurie vokiečių iš
žudyti savo kalbą praradę XVII 
a. Toji kalba buvo labai artima 
lietuvių kalbai. (This Baltic 
speech is known as Old Prus
sian, and it was very close to 
Lithuanian). (28 psl.).

Rigveda dalis Avestos, taip 
pat senieji graikų himnai, epai, 
ryškūs senosios religijos primi-

(Nukelta į 2 psl.)
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INDIJOS DOVANA LIETUVAI
(Atkelta iš 1-mo psl.)

tyvai, germanų liaudies poeti
ka išlikusi Eddoj ir Sagoj, se
nasis anglų Beowulf ir panašūs 
kūriniai, senųjų keltų literatū
ra, heroiška airių mitologija 
Uladh arba Cuchulainn, suomių 
bangavimai, romantiškas senų
jų velšų Mabinogion ir kiti kū
riniai atstovauja senąjį indo-eu
ropiečių pasaulį. Rusų epas apie 
Igorio sakalą, gal prieš-kristinės 
čekų legendos apie jų herojinius 
valdovus Premysl ir Libuše. Bal
tai buvę slavų kaip ir atskirti 
nuo pasaulio.

Baltų charakteris

Senieji indo-europiečiai baltų 
asmeniuose turėjo savo 
išką Amžių besigrumdami su 
germanais — tai baltų patrijo- 
tiškumo aukavimosi legenda 
(saga) su tokiais didvyriais kaip 
Talvaldis, Viršaitis, Mindaugas, 
Traidenis, Vytenis, Gediminas ir 
Vytautas. (33 psl.).

Būtų sunku griežtai aprašyti 
baltų charakterį, — rašo auto
rius. Juo labiau, kad nemačiau
duomenų apie baltų charakterio 
ypatybes. Bet man atrodo, rašo 
prof. Chalterji, kiek skaičiau 
apie senuosius baltus, ir kiek bu
vau jų sutikęs sovietinėj Latvi
joj ir Lietuvoj, galiu sakyti, kad 
baltai yra senoji indo-europie
čių šaka, jie yra iškilūs puikio
je, labai mieloje kultūroje, my
lintieji taiką ir paprastą gyveni
mą, brangina savo dainas, šo
kius, muziką ir ,gėles, paprastai 
galvoja ir religingi. Jie myli se
novę, išgrąžintus brangius dir
binius, spalvingus drabužius, 
turi neginčijamai gerą pajauti
mą liaudies kostiumams. Jie nė
ra ne karingi, neturi palinkimo 
kitus skriausti ar dominuoti. 
Bet jie pakankamai žvitrūs ir 
narsūs kovojant dėl savo lais
vės ir teisių.

Baltai nėra gobšūs pinigams 
ar valdžiai, žmonijos civilizaci
jai daug duodantieji savo suge
bėjimais, gildija. Jų neatlaidus 
patri j etiškumas žinomas šimt
mečiais. Nėra atydūs ar išskir
tini filosofijai, jie visad apreikš
davo senojo pasaulio ištikimu
mą gėriui ir gerumui ir pagelbą 
žmogui jo gyveninio sūkuriuo
se.

Norint suprasti jų puikiąsias 
ypatybes bei charakterio savu
mus mintyse ir veiksmuose, bū
tina žinoti germanų-baltų ir len- 
kų-baltų kovas iki penktojo 
šimtmečio, kada heroiškumas 
ir humaniškumas Baltijos žmo
nių buvo šauniausiai pagarsė
jęs.

Gerbdami kitus žmones jų 
skirtinguose gyvenimo būduose, 
baltai išsaugojo, ypač jų gyven
ti ar mirti grumtynėse su ger
manų agresoriais, seną indo
europiečių toleranciją “gyventi 
ir leisti gyventi”, pagarsėjusį 
tarp indų ir senovės graikų, šis 
senasis paveldėjimas, ateinąs iš 
indo-europiečių senovės, proti
niai ir dvasiniai instinktyvus, 
suprantamas ir harmoningas 
aukšto pakilimo baltuose, in
duose ir graikuose, buvo baltų 

pasilaikytas jų griežtoje heroiz
mo akcijoje ir jų ^vyriškam 
džentelmeniškume, ir galima sa
kyti buvo mestas jų senovėje į 
istoriją bendraujant su kitais 
žmonėmis iki vidurinių amžių. 
Jų pasigėrėtinai spindintys prin
cai ir vadai, karaliai ir valdovai, 
latviuose ir lietuviuose taip pat 
senuose prūsuose pelnė neabejo
tiną garbę ne tik indo-europiečių 
pasaulyje, bet taip pat viso pa
saulio žmoniškume. (Their en
lightened princes and leaders, 
kings and rulers, both among 
the Lithuanians and Latvians 
and the Old Prussians, formed a

' great roll of honour not only in 
world, but 

also in the entire world of hu
manity). (36 psl.).

Prūsų kovos dėl savo 
nepriklausomybės

Viena tragiškiausių, skau
džiausių lietuvių tautos istorijos 
kruvinųjų lapų — kovos Prū
sijoj, germanų ir kitų pradėtos 
XIII a., — aprašomos tiesiu ob-

Hero- J the Indo-European

jektyvumu:

Vakarinė baltų valstybė Prfi- 
sija buvo pirmasis germanų 
siaubimas, vykdytas jų Teutonų 
ordino švenčiausios Nekaltos 
Marijos vardu, palaiminus Po
piežiui Gregorijui IV 1231 me
tais. Rezultatai buvo baltams 
pražūtingi. Baltų prūsų kalbą 
vokiečiai buvo uždraudę vartoti, 
prūsų masės buvo paverstos ver
gais ir net tie prūsai, kurie ap
sikrikštijo, negavo net pagrindi
nių krikščionims teisių. Naiki
nimas ištisų žmonių grupių, 
bandžiusių sustabdyti vokiečių 
Drang nach Osten, arba verži
mąsi į Rytus, buvo tiek žiaurus 
ir beširdis, kad net keli Popie
žiai tarp 1245 ir 1256 m. pagrau
deno laimėtojus vokiečius būti 
humaniškesniais. (36- 37 psl.).

Ypač šiais laikais vokiečiams 
skelbiant pramanytas žinias apie 
prūsus, kaip lietuvių tautos dalį 
šimtais naujų brošiūrų ir kny
gų pavidalu, tuo klaidinant net
gi kai kuriuos lietuvius moksli
ninkus — juo labiau svetimuo
sius — tokie objektyvių moksli
ninkų raštiški pareiškimai kny
goje, kaip šiuo atveju dr. prof. 
Suniti Kumar Chatterji — yra 
sunkiai patikimas tiesos balsas, 
prasiskverbiantis pro melo cho
rus. Autorius toliau rašo:

Baltijos prūsai šį nugalėjimą 
nepriėmė kaip pasidavimą. Kur 
tik būdavo proga pasireikšti, jie 
su jų broliais lietuviais, po 1331 
metų pralaimėjimo, sugebėdavo 
mušti vokiečių pavergėjus — 
velniškus svečius — ir prūsai 
visuotinai sukilo. Tuos sukili
mus vokiečiai numalšino di
džiausiu gyvuliškumu, okupuo
jant kraštą ir į jį įsodinant vo
kiečių ir lenkų kolonistus, o tuos 
prūsus, kurie nenorėjo pasilik
ti vergais, išstūmė į Lietuvą. 
Paskutinėse didelėse grumty
nėse prūsų vadai kunigaikščiai 
Montė, Glapis, Auktumas, Die
vams ir kiti kovojo iki paskuti
niųjų, tarp neįmanomų nusa
kyti žiaurumų, masinių naiki

nimų, įkaitų korinio ir kankini
mų viršinusio žiaurumus ir ten 
buvo didieji herojai ir kanki
niai. Kunigaikštis Montė buvo 
pririštas prie medžio (pakartas. 
A. G.) ir tada dar jam perdurta 
širdis.

Vytautas — didžiausia 
periodo asmenybė

Apie Vytauto Didžiojo laido
tuves rašo:

Tradicinės senos lietuvių rau
dos arba laidotuvių giesmės ver
kiančių lietuvių atliekamos vyko 
tris kartus dienoje per aštuonias 
dienas iki laidotuvių. Jis buvo 
palaidotas Vilniaus katedroje.

Ir taip pasitraukė vienas di
džiausių baltų, ir neabejotinai 
viena didžiausių asmenybių Eu
ropos istorijoj. Jis buvo pa
skelbtas kaip didžiausia to pe
riodo asmenybė, ir kaip Lietuvos 
tikras Aleksandras Didysis to
kių didžiųjų krikščionių religi
nių vadovų, kaip Francis de Co- 
mitibus ir Aeneas Silvius de 
Piccolomini (vėliau Popiežius 
Pijus II). Kaip prakilnusis se
nelis Gediminas, Vytautas pali
ko nuostabias ir užtikrintas di
džias ypatybes taikai ir karui, 
religijai ir tolerancijai baltų 
charakteriui. (54 psl.).

Knygos IX skyrelis — seno
sios baltų kultūros palikimai, 
yra nepakankamai tikslus nei 
pilųas. Prūsai ir ten gyvenę 
prūsai-lietuviai visiškai nebuvo 
išnaikinti XVII a., kaip autorius 
rašo. Senoji prūsų kalba išny
kusi iš plataus vartojimo kiek 
vėliau, gal XVIII a., gi siauresnis 
tos kalbos vartojimas paskirose 
šeimose bus išlikęs iki XX a. 
Dar nepriklausomos Lietuvos 
laikais, taigi laikotarpy tarp 
1920-1940 metų tekę nugirsti iš 
keliautojų lietuvių po tuolaiki
nę Vokietijos okupuotą Prūsiją, 
jog jie sutikę Tvankstės (Kara
liaučiaus) apylinkėse senų žmo
nių, kalbėjusių į lietuvių kalbą 
panašia kalba, ne vokiškai. Ta
tai net buvo paskelbta tuolaiki
nė j lietuvių periodikoj, deja, 
dabar neprisimenu šaltinių.

Lietuvių literatūra pradėtina 
ne nuo Rėzos (1776-1840), bet 
žymiai anksčiau. Iki šiol pirmas 
plačiau žinomas lietuvių rašyto
jas yra Mikalojus Hussovianus 
gimęs apie 1475, miręs apie 1534 
metus. Žiūr.: Vacį. Biržišką: 
Aleksandrynas I tomas, Čikaga 
1960 m. Ankstyvesnis už Rėzą 
yra klasikas Kristijonas Done
laitis (1714-1780), gana plačia
me pasaulyje žinomas savo ne
mirtinga poetine kūryba “Me
tai”, išversta į keletą kalbų, 
įskaitytinai ir anglų kalba.

(Bus daugiau)

GEROS DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ................................................ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik ..................................................................................... $1 50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

____________ ____________________ ___________________  , ... J

NAUJI FILMAI

2001:
KELIONE I ERDVĘ
Amerikiečių filmų kompani

ja M-G-M kai kuriuose pasaulio 
didžiuosiuose miestuose rodo jų 
gamybos fantastiniai - mokslinį 
filmą vardu 2001: A Space 
Odyssey, kurį mes išvertėme sa
vaip.

Pradedama žmogaus priešis- 
torija: dykumoje beždžionės ko
voja dėl purvinu vandeniu ba
lutės su kitos grupės beždžionė
mis.

Ir štai, erdvių užkariavimo 
laikotarpis, žmonės mūsiškai 
atrodantys, amerikiečiai, rusai. 
Išrasta tobuliausiai visa apskai
čiuojanti mašina, net kalbanti, 
galvojanti, atliekanti kas įsaky
ta. Didžiuliu erdvėlaiviu moks
lininkai keliauja naujiems tyri
nėjimams, užėmimams. Tada 
toji modernioji, viską žinanti, 
mašina, nutaria neleisti astro
nautams nukariauti naujos erd
vių begalybės ir ji pradeda pati 
tvarkytis, apgadina erdvėlaivį, 
nužudo vieną astronautą. Jo 
draugas šiaip taip įveikia maši
ną, ją nužudo. Pasiekia Jupite
rį. Išeina iš erdvėlaivio. Didžiu
lis, švarus, puošnus rūmas. Ka
žin kas valgo. Atsisuka. Ar tik 
ne jis? Dar kiek ir kažin kas 
puošnioje lovoje miršta. Ir vėl 
nežinomasis stulpas, kaip su 
beždžionėmis. Ir naujagimio 
kūdikio galvutė. Atspėsite?

Filme daug minties. Jis pla
čiaekranis arba cineraminis, 
amerikietiškai tariant. Bent 90 
nuošimčių žiūrovų sudarė jauni
mas, daug “kūtvėlų” (hipių). Su 
vienu ten buvusiu kalbėjau. Jis 
mato jau penktą kartą. Jis kom
pozitorius. Filmas jaunimui 
duodąs mintį, pateisinąs jų ieš
kojimą nežinomojo. Nors muzi
ka graži (yra ir J. Štrauso), jau
nimui patinka. Žiūrovuose tebu
vo pora negrų. Bilietai po 1 dol., 
tai brangu. Matėsi švariai apsi
rėdžiusių, baltais marškiniais, 
tarsi savo krašto ambasadorių 
azijatų — japonų ar kiniečių.

Filmą rekomenduoju pama
tyti galvoj autiems žmonėms, pir
moje eilėje rašantiems, kurian
tiems. Puikios dekoracijos, ste
bėtinos spalvos, ypač įskridus į 
Jupiterio orbitą. Dėl savo tech
niškos gamybos tegalimas rody
ti tik specialų ekraną turinčiuo
se kino teatruose.

Patartina mažesniuose mies
tuose gyvenantiems specialiai at
važiuoti pasižiūrėti.

Alg. Gustaitis

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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RAPOLAS DAUKŠA

KADA MIRĖ STALINAS?
ĮDOMUS STRAIPSNIS

mas išdėstyti koks kraugerys, 
niekšas, apgavikas buvo Stali
nas. Dar daug valandų Chruš
čiovas būtų galėjęs lieti Stalino 
nusikaltimus, bet ir tai būtų bu
vusi tik maža dalis tos žmogų 
pritrenkiančios tiesos — pasmer
kimo: kaip gi Rusija, rusas da
vėsi taip engiamas, visišku ver
gu paverčiamas? Juk jie — ru
sai turėjo žinoti, ką, kaip darė 
Stalinas? Bet tylėjo, kentė, to
leravo. Dar daugiau: dienas 
naktis patys aukštieji Stalino 
pašonėje suko galvą kaip ge
riau, nuostabiau pagarbinti “tė
vą”, “mokytoją”, “Žmonijos 
saulę”, “genijų genijų”, “vadą”, 
“nepralenkiamą karvedį”.

Vergų padermė! Totorių, 
mongolų, carų ir NKVD^-NGB 
nužmoginta padermė. Jeigu Die
vas ar velnias iš ruso išmuštų 
vergą, toj vietoj galėtum įdėti 
nors dalelę žmogaus.

Dabartinė Rusijos vergija — 
sovietinis jungas, negali būti be 
Stalino. Brežnevą, Kosyginą, 
maršalą Žukovą, ir paskutinį 
enkavedistą, virtusį KG-bis tu 
pagimdė Stalino sistema. Jie 
yra tos sistemos vaikai. Siste
ma juos pagimdė ir tik tokios 
motinos — sistemos gyvenimu 
vegetuojama.

Keletą metų po Stalino mirties 
buvo pasimetimas, kažkas pana
šaus į cirko grandinės pameti
mą. Net šiokia tokia laisvės Vil
nelė nubangavo pridumblėju- 
sios kūdros — Maskvos pavir
šiumi.

Vergas pasijuto varovo bizū
ną atitolus. Ir jis pasijuto pa
simetęs. Partijos instrukcijos 
atlyžimas jį ėmė gąsdinti galimu 
suklydimu. Tai nepakelti ver
gui.

Štai vėl grįžtama. Žukovas 
rašo savo atsiminimuose Stali
ną buvus sumaniu karvedžiu, 
dalykų esmę pagaunančiu vadu. 
Žukovas nutyli Stalino 1933-36 
metų generolų, maršalų, kari
ninkų ir kareivių skerdynes, 
nemini bukaus Stalino pasitikė
jimo Hitleriu, nemini Stalino 
pasimetimo karui prasidėjus. 
Kaip gi tai minėti? Juk šiek tiek 
save gerbiąs karys — Žukovas 
neturėjo sėsti už vieno stalo su 
iki pažastų kruvinu Stalinu. 
Kaip tik ir buvo proga Staliną 
pasiųsti į ten, kur jo vieta — 
kartuvės. Ir karas butų buvęs 
trumpesnis, ir patiems vokie
čiams būtų buvęs pavyzdys kaip 
susidoroti su savu tironu.

Vokiečių garbei tenka pažy
mėti jų pastangas nudangoti 
Hitlerį, jų atentatus. Kur, nors 
panašus ženklas, vergais tautą ir 
Rusiją pavergusį Staliną nuša
linti?

Per dešimtmečius Stalinas su 
NKVD, partijos pagalba rusą 
persijojo kacetais, badu, tardy
mais, — kad iš jų liko tik nu
žmoginti vergai. Vergas be va
rovo/— dvigubas vergas.

Stalinas sukūrė vergus, kurie 
be Stalino negali būti tai, kas 
jie yra — vergais. Todėl — Sta
linas ir nemiršta.

Dabar mada kalbėti apie Sta
lino prisikėlimą. Amerikiečiai 
su dideliu džiaugsmu palaidojo 
Staliną ir, lubas pakaušiais dau
žydami iš to džiaugsmo, be pa
liovos tikina ir tikisi: Sovietų 
Sąjungoje prasidėjo demokratė
jimas.

Stalinas negali prisikelti, dėl 
labai paprastos priežasties, Sta
linas nebuvo miręs.

Tiesa, Stalino daiktiškas lie
kanas buvo paguldę greta šven
čiausiojo Lenino. Vėliau įkišo 
Kremliaus pamūrėn, nedidukę 
lentelę prikalė, kad čia guli toks 
ir toks — galaktikų atstumas 
tarp švenčiausio Lenino ir pa
mūrėn įkištojo Josif Visariono- 
vič Stalin.

Vaikų darbas, arba — baimės 
darbas. Stalino negali palaidoti 
Brežnevas, Kosyginas, kaip Sta
lino nepalaidojo Chruščiovas.

Gal būt, vienintelis žmogus, 
Stalino teroro sistemoje buvo ir 
liko — Nikita Chruščiovas, ku
ris tikrai norėjo palaidoti Stali
ną. Chruščiovas buvo Stalino 
mirtinai įžeistas, kai Stalinas 
Kremliaus svitos baliaus pačiam 
apogėjuje sušuko pirštu paro
dydamas į Nikitą Chruščiovą: 
“Tancuj chachol!” Ir ichahol 
šoko. Ne bet kaip šoko gopaką 
Nikita!

Šiandien galima spėlioti, ko
dėl Stalinas šokdino Chruščiovą, 
kuris tada buvo centralinio ko
miteto narys ir Maskvos kom
partijos pirmasis sekretorius.

Turim sutikti, kad Stalinas 
darė viską gerai apgalvojęs. 
Šokdinimas Maskvos miesto 
kompartijos sekretoriaus ir cen
tralinio komiteto nario nebuvo 
girto Stalino iššokis. Stalinas 
viešai nepasigerdavo, mažai kal
bėdavo, ypač baliuose.

O Nikitą šokdino. Tai gan 
simboliška. Galvokim kaip no
rim. Garbingiausioje Rusijos 
carų salėje, kur kruvinoji Rusi
jos istorija kūrėsi ir kuriasi, 
ūmai Kaukazo pakinktų dirbėjo 
sūnus, gruzinas — duria pirštu 
į už iškilmių stalo sėdintį cen
tralinio komiteto narį, šuniškai 
atsidavusį rusą Nikitą Sergej e- 
vičių Chruščiovą, ir: “Tancuj, 
chachol!” Galim tarti, kad tai 
šoko vergais virtusios tautos 
vienas iš pačios viršūnės, įsaky
tas Kaukazo traukinių plėšiko, 
kraujo upe atplaukusio gru
zino.

Kartą Jurgis Baltrušaitis, Ru
sijoje išgyvenęs ir jaunystę ir 
senatvę, pačias ruso gelmes pa
žinęs, stebėjęs Staliną ir Chruš
čiovą iš artumos, išsitarė: “Ra
ganos spėlioja Kaukaze — ar 
Stalinas keršija rusui už krau
ju plaunamą Kaukazą, ar kuria 
komunizmą?” Baltrušaitis buvo 
mažakalbis. Tai ištarė jau pali
kęs Maskvą kaip Lietuvos ats
tovas. Dangiau apie tai iš Bal
trušaičio tuo metu nieko neiš
girdom.

Chruščiovas šokio neužmiršo. 
Kas gi galėtų užmiršti?

Stalinui mirus, likimas ar 
kombinacija taip norėjo, kad 
Chruščiovas iškiltų į Stalino 
sostą. Ir jis netruko partie
čiams suvažiavime net ašaroda

atskirų laikotarpių įvykiais. 
Reikia pabrėžti, kad Ochmanski, 
aptardamas lenkiškus veikalus, 
kartais juos aštriai kritikuoja, 
prikišdamas tyrinėtojams, kad 
vieną ar kitą Lietuvos istorijos 
laikotarpį jie nušvietė vien len
kų akimis žiūrėdami (psl. 156).

Iš šio straipsnio sužinome, 
kad Ocmanskio manymu, ge
riausią lietuvių kalbos gramati
ką parašė Jan Otrębski; “lietuvių 
mokslas tokios gramatikos ne
turi”, sako autorius. Iki šiol iš
leisti \trys tomai, o ketvirtas 
(sintaksė) ir penktas (rodikliai) 
ruošiami spaudai (psl. 166).

Gana kruopščiame istoriogra
finiame aprašyme yra ir tam 
tikrų trūkumų, nors, tiesa, Och
manski iš pat pradžių pasisako 
šiuo klausimu neduodąs pilnos 
bibliografijos. Pvz., jis nepa
minėjo Juozapo Lukaševičiaus 
veikalo “Dzieje kosciolow wyz- 
nania helweckiego na Litwie”, 
2 tomai, Poznan, 1842—43 ir iš
samaus Poznanėje 1961 m. iš
leistos Chylinsko biblijos įvado. 
Labai vertinga bibliografijos 
dalis yra straipsniai, liečią litu
anistiką Lenkijoje, atspausdinti 
žurnaluose ir serijose. Papras
tai tokie straipsniai bendroje 
bibliografijoje nefigūruoja ir 
todėl dažnai nežinomi lituanisti
kos tyrinėtojams. Kiekvienas 
sąžiningas mūsų praeities ir Lie
tuvos kalbos rašytojas turėtų 
pasinaudoti vienu, arba kitu J. 
Ochmanskio paminėtu veikalu. 
Todėl Poznanės profesoriaus 
straipsnis yra Irimtas įnašas, 
norintiems geriau susipažinti su 
lenkų susidomėjimu lituanis
tika. H. Dilienė

Rimtame, 32 puslapių straips
nyje “Lituanistyka w Polsce (do 
1965 r.), atspausdintame 34—me 
tome “Rocznikow historycz- 
nych’,’ Poznan, 1968, 137-168 
psl., žymus Lietuvos istorijos ži
novas, Poznanės Universiteto 
profesorius Jerzy Ochmanski iš
samiai aptaria lenkišką istorio
grafiją, liečiančią lituanistiką.

“Lituanistika” autorius vadi
na lietuvių kalbos, literatūros, 
kultūros ir Lietuvos istorijos ty
rinėjimus. J. Ochmanski savo 
lituanistinių darbų apžvalgą da
lina į tris laikotarpius:

1. Lituanistika Lenkijoje iki 
1918 m. (7 psl.).

2. Nepriklausomos Lenkijos 
laikotarpis, 1918—1939 m. (15 
psl.).

3. Pokarinis laikotarpis, 1945 
—1965 (10 psl.).

Skaitytojas turi progos susi
pažinti su darbais lenkų istori
kų, kalbos žinovų, etnografų ir 
archeologų. Pirmuoju lituani
stu Ochmanski, kaip ir kiti Len- 
kijoje, laiko Franciszką Ksawe- 
rego Bohuszą, knygos “Apie lie
tuvių tautos ir kalbos kilmę” au
torių (išleista 1808 m.). Be to, 
pro skaitytojo akis praeina ilga 
žymių pavardžių eilė, kaip Jo
achim Lelewel, Tadeusz Nar 
butt, Michal Balinski, Jozef Ig
nacy Kraszewski, Feliks "Ko- 
nieczny, Stanislaw Kutrzeba, 
Jerzy Fijalek, Oskar Balzer, 
Henryk Moscicki (istorikas), 
Leon Kolankowski, M. Bren- 
sztejn, Stanislaw Koscialkowski, 
Michael Roemer, Oskar Halecki, 
Jan Otrębski, Witold Lowmian- 
ski, Bronislaw Limanowski, Sta
nislaw Ehrenkreuz, o iš jaunes
niųjų, Piotr Lossowski, Jerzy 
Ochmanski ir jkiti. Autorius 
daugiau dėmesio skiria veika
lams, kurie liečia Lietuvos isto
riją, Liublino uniją ir lietuvių 
kalbos studijas. Darbai, liečią 
Bažnyčios istoriją ir Reformaci
ją Lietuvoje, paminėti tik paraš
tėse. Iš labai įdomaus lituanis
tinių darbų Lenkijoje sugrupa
vimo, skaitytojas gali spręsti 
kuria kryptimi ėjo lenkų tyri
nėtojų susidomėjimas, ryšium 
su problema “Lietuva”. Tai 
lietuvių valstybės kilmės ge
nezė, Liublino unijos ir 1918— 
1920 įvykių aprašymai, kurie 
pagal Ochmanskį dažnai būda
vo šališki. Autorius stebisi, kad 
lenkų istorikai nesugebėjo išsa
miai ir bešališkai nušviesti Lie
tuvos istorijos, bet apsiribodavo

LIETUVIŲ MENAS

Iš Balzeko muziejaus foto archyvų

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

■ Gyvai perkamas !
Povilo Laurinavičiaus romanas

Ė BE DRUSKOS j
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ! 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. a
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
■
* Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
■j NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■
■ ■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
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KATINĖLIS Foto O. Andrews, Calif.

J. VILIUŠIS

Montrealio koop. “Litas” veiklos vingiai

AŠ ATSIMENU SAVO TĖVELĮ
Atsimenu, keturios žvakės 
Švietė ant palangės.
Prie jų atsiklaupęs,
Meldės Dievo tarnas.

Tiek daug žmonių, —
Visi atsiklaupę, akis prisidengę.
Priklaupiau ir aš,
Liepė mama, kad būčiau doras.

Atsimenu sidabrinį karstų, 
Tėvelį jame paguldyta.
Tada nesupratau,
Kad amžinai išnyksta...

Atsimenu, tokią aukštą karietą, 
Juodus arklius;
Daug vainikų ir gėlių buvo pridėta, 
Juoda gelumbe pridengtus langus ...

Atsimenu —
Ilgai ir toli važiavom.
Man buvo liūdna ...
N'orėjau paklausti tėvelio ...

Kodėl jis ten guli ? .. .
Mes visada dviese keliavom.
Kodėl daugybė žmonių,
Seka iš paskos ant kelio? ...

Privažiavom vartus —
Kelią į kalną.
Gludi tyluma aplinkui . . .
Žmonės išsiėmę karstą nešė.

Aukštyn keliu tenai, 
Kur kryžių buvo pilna .. . 
Buvo iškasta gili duobė, 
Prie duobės stovėjo pušis.

Atsimenu, Dievo tarnas,
Susidėjęs rankas meldės... 
Paskutinis žodis tartas — 
Karstas į duobę leidos.

Žmonės . .. Verkiau, 
Palaukit!.. Sustokit! 
Mano ten tėvelis!
Neberkit žemių! ... Prašiau.

Aš atsimenu —
Atsimenu savo tėvelį.
Dabar man aišku,
Kodėl žmonės akis dengės .. .

Kodėl glostė mano plaukus — 
Sakė — vargšas vaikelis.
Kodėl, apkabinusi mane, mama guodės: 
Tėvelis nebegrįš — jis miręs.

Marius Sajus 
Warren — 2. 3. G9
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Montrealio kredito unija “Li
tas”, susikūrė pagal Quebec’o 
kooperatyvų sindikatų aktą. 
Taigi, “Litas” yra kooperatyvas, 
kurio pagrindinis tikslas turėtų 
būti — skatinti taupymą ir ben
drom jėgom sudaryti kredito šal
tinį savo nariams, jiems patekus 
į sunkumus, bet ne išnaudoti, 
arba pasipelnyti. Socialinis tiks
las pirmoj eilėj!

Ar “Litas” tikrai tarnauja sa
vo paskirčiai? Ar jo ir savo na
rių suorganizuotas kapitalas tik
rai grįžta savo narių naudai vie
nu ar kitu būdu? Tenka pažiū
rėti iš arčiau!

Per ištisą eilę metų mes esam 
liudininkai pernelyg įkyrios “Li
to” propagandos mūsų Montrea
lio lietuviškojo spaudoj “Nepri
klausomos Lietuvos” skiltyse 
(iš dalies ir “tėviškės žiburiuo
se”, Toronte), kuri vieno ir to 
pačio turinio kartojama pajėgiš- 
ku tikslumu, tikrai jau atsibodo 
iki gyvo kaulo, kaip kad išgve
rusi plokštelė pasenusio grama- 
fono!

“Paimkit savo santaupas iš 
bankų ir neškit į “Litą”, “Per- 
kelkit savo esamas einamas sąs
kaitas į “Litą”, “Dabar pats lai
kas išimti savo pinigus iš bankų 
ir padėti į “Litą”, “Litas” mo
ka aukščiausias palūkanas”, “Li
tas” ima už čekius tik 10 cent.”, 
“Litas” duoda nemokamo drau
dimą” (tur būt propagandistas 
pats sumoka iš savo kišesniaus? 
J. V.) ir t. t. ir t. t. Dar seniau 
matėme labai “viliojančius” “Li
to” propagandos ohalsius maž
daug tokio turinio: “Pasidėk į 
“Litą” 7,000 dolerių ir mirk, 
tai gausi 4,000 dolerių”.

Ta neskoninga ir kartais juo
kingai keista, grynai komerci
nio pobūdžio propaganda savai
me sukelia labai pagrįstą įta
rimą, kad visa to užpakalyje yra 
tik biznio reikalas, bet ne koks 
nors idealas, kaip kad bandoma 
kartais įtikinėti. Kooperatyvas 
pavirsta paprasta finansine 
kompanija, kaip ir čia daugelis 
egzistuojančių, kurių viliojan
čius kvietimus girdime dažnai 
per radiją: “You are in troubles, 
You need money, just drop in”.

Jų imamos palūkanos už pa
skolą mums yra gerai žinomos!

Jau Hitleris savo nacional
socialistinėje biblijoje “Mein 
Kampf” pareiškė, kad nors ir 
melas, bet nuolat viešai karto
jamas iš tribūnos įtikino ma
ses (Psychologie der Massen!). 
Dėl to ir šiame kapitalistiniame 
Amerikos kontinente propagan
da ir reklama.plačiai vartojama 
per spaudą, radiją ir televiziją 
įvairiems bizniams gerai apsi- 
ųioka. Visokie pigūs pažadai, 
obalsiai, taupymo galimybės per
kant, suvilioja žmones. Tam 
tikslui išleidžiami milijonai, ku
riuos vėl sumoka tie patys pri
vilioti vartotojai, štai tik ma
žas pavyzdys:

Per pirmus praeitų metų tris 
mėnesius reklamai išleista: “Sa
lem” papirosams — 3,552,000 
dob, “Winston” papirosams 3,- 
32’1,000 dol., “Kool” pap. — 2,- 
103,000 dol. Kad papirosų rūky
mas kenkia sveikatai, propagan
da neminia, kaip ir bendrai — 

neigiamos pusės visuomet nuty
lima.

Negalima pasakyti, kad ir 
kredito unijos “Litas” propa
ganda nebūtų pasisekusi. Tik 
skirtumas tas, kad ji “Litui” nie
ko nekainavo per visą desėtkų 
metų! Montrealio “Nepriklauso
ma Lietuva”, nors būdama kar
tais finansiniuose sunkumuose, 
nemokamai skelbė savo tekste, 
kaip aukščiau matėme, grynai 
propagandinius komercinio po
būdžio “Lito” rašinius.

Analizuodamas ekonomines 
šalies problemas savo ankstyves
nėje studijoje “Ekonominių pro
blemų sūkuryje (žiūr. “Nepri
klausoma Lietuva” N. N. 10, 11 
ir 12 iš kovo mėn. 6, 13 ir 20 d. 
1968 m.) esu gan išsamiai ap
taręs visur besikeičiančias eko
nomines gyvenimo sąlygas, kaip 
kad — nedarbą, streikų epide
miją, pragyvenimo brangėjimą, 
ryšium su bendrai neproporcin
gu kainų kilimu, o to pasek
mėje ir dolerio įperkamos ga
lios mažėjimą ir t. t.

Trumpai tariant, bandžiau at
kreipti visų dėmesį į jau aiškius 
infliacinius reiškinius. Doleris 
tirpsta ne tik kišenėse, bet ir 
bankuose! Visa tai kartoti iš 
naujo nebūtų prasmės. Ten pat 
nurodžiau kai kurias preventyvi
nes priemones, kaip tvarkyti sa
vo finansinius reikalus, kad bū
tume tinkamai pasiruošę sutik
ti, gal būt, blogesnį rytojų!

šiuo metu tenka atkreipti dė
mesį į jau pradžioj minėtą nuo
lat kartojamą propagandą, ragi
nančią perkelti visas savo san
taupas iš bankų į kredito uniją 
“Litas”. Tai reikia laikyti sa
vanaudiška ir niekuo nepagrįsta, 
o kartu ir žalinga šiuo momen
tu agitacija. Atsiėmus savo san
taupas iš banko, bus uždaroma 
sąskaita ir tuo nustojama visų 
nuolatinio kliento teisių ir būtų 
privilegijų, kurias teikia bankai 
(aukščiau minėto j studijoj smul- 

■kiai išvardinto. J. V.).
šia proga noriu tik primin

ti vieną pagrindinių privilegijų

Geriausia ir vertingiausia 
dovana jūsų giminėms 

LIETUVOJE 
yra pilnai garantuoti

DOVANŲ PAŽYMĖJIMAI
su kuriais jie gali nusipirkti KĄ 
nori, KADA jie nori IR KAIP 
GALIMA DAUGIAU gauti už 
juos per specialias DOLERIŲ 
KRAUTUVES Vnešposyltorgo, 
kaip maisto, drabužių, batų, me
džiagų, namų apyvokos reikme
nų, televizijų, šaldytuvų, radio, 
baldų, motociklų ir t. t. Beveik 
viską Jūsų giminės gali įsigyti ką 
tik nori labai žemomis kaino
mis, žemiau net jų vertės, ką 
jūsų giminės galės jums patvir

tinti.
Nieko neskaitome už 

patarnavimą!

Jei norite savo gimines pada
ryti laimingus, užsisakykite 

per mūsų firmą
Dovanu pažymėjimus dabar per 

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET 
NEW YORK, N. Y. 10010 

Prašykite mūšy nemokamo 
Katalogo.
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galimybę pasiskolinti pinigų 
"reikalui esant lengviausioms są
lygomis, vad. “personal loan”,
— asmeninė paskola.
' Tai ne taip sau pasakymas, o 
tikras faktas. Rašančiam šias 
eilutes teko jau nekart pasinau
doti tuos džentelmenišku banko 
patarnavimu.
' Pirmą kartą pasinaudojau 
2,000 dol. paskola iš banko 1955 
m. Paskola man buvo reikalin
ga pradiniam įmokėjimui per
kant namą. Antrą kartą — 1961 
m. gegužės mėn. 25 d. — 6,000 
dol. sumai paskolą, kad galėčiau 
apmokėti iš karto visą likusį 
morgičių (įkaitą) Trust Co. Prie
žastis buvo šios antros paskolos 
ta, kad Trust Co. norėjo pakelti 
•nuošimčius iš 6% iki 71%, su 
kuo aš nesutikau. Abi paskolos 
man davė Bank of Montreal 
(Blėnfy and St. Catherine St. 
•Br.) iš 6%, kaipo asmeninės pa
skolos — personal loan —* vien 
tik mano vieno panašu, nereika
laujant jokių kitokių garantijų,
— nei žirantų, nei bent kokio 
nors nekilnojamo turto užstato.

Tiek pirmos paskolos metu, 
kai aš buvau vos keletą, metų 
banko klientu, tiek antros, — 
kai aš jau buvau apie desėtką 
metų klientu, — mano einamoje 
sąskaitoje buvo tik menkos su 
mos kasdioninio naudojimo rei
kalams, o jas ištuštinus aukš
čiau minėtiems reikalams, pali
ko tik keletas dolerių, kad nebū
tų uždaryta sąskaita.

Apmokėti minėtas paskolas 
neturėjau jokių sunkumų, nes 
aš pats galėjau nustatyti grąži
nimo sąlygas, pagal mano fi
nansinį pajėgumą.

Čia suminėti būdingi faktai,
— tai nebuvo vien tik man tei
kiama išimtina privilegija, bet 
tuo galėjo pasinaudoti ir visi ki
ti, kurie ilgesn. laiką buvo ban
kui žinomi pastovūs klientai. 
Tai gali patvirtinti ir ištisa ei
lė lietuvių, kurie turėjo panašių 
reikalų su chartered bankais.

čia norėtųsi paklausti, o gal 
ir koop. “Litas” galėjo duoti sa
vo nariams asmenines paskolas 
panašiomis sąlygomis, kaip kad 
aukščiau minėta, nesgi skolinti
— yra jo pagrindinis tikslas 
(žiūr. “Lito” statuto 7 skyrių. 
J. V.) ?, klausimas paliekamas 
atviru, nors p. A. Merelio ir ei
lės kitų panašiai nukentėjusiu 
“Lito” žirantų patyrimas jau 
ir dabar tą reikalą pusėtinai nu
šviečia.

LIETUVIŲ MENAS

Iš Balzeko muziejaus foto archyvų

Dail. prof. Adomo Varno parodos atidarymo metu Balzeko muziejuje, pirmoje eilėje iš k. į d.: prof. Adomas 
Varnas su ponia, vysk. V. Brizgys, Irena Balzekienė, dail. M. Šileikis. Stovi dr. J. Jerome, St. Balzekas ir kiti.

Nuotrauka Jurgio Kasakaičio

“Litas” skelbiasi mokąs aukš
čiausius procentus, t. y. 5% už 
paprastus indėlius ir 6.5% už 
terminuotus yieniems inetams 
minimum.

Ar tai tikrai aukščiausi ? Taip 
neatrodo! Štai bankai yra sau 
įvedę “True savings”, prancū
ziškai vadinama “super ėpar- 
qne”, — jau seniai moka 5%, o 
nuolat besikeičiančiant ekonomi
nėms sąlygoms, pakėlė iki 5.5%. 
Procentai prirašomi kas 3 mėne
siai. Už metinius indėlius jau 
moka iki 7% (rašančiam šias ei
lutes “Banque d’ėpargne” jau 
seniai mokėjo iki šiol metinį in
dėlį 6.75%. Ir procentus prira
šo kas 6 mėnesiai), ką skelbiasi 
visur ir prancūzų žinoma koop. 
organizacija “Coursse populai- 
re”, kuri jau pakėlė iki 7.25%. 
Tuo tarpu “Litas” siūlo 7% tik 
indėliams, deponuotiems nema
žiau 3 metų. Kad ta sąlyga yra 
nepatogi, netenka aiškinti.

Jau savo aukščiau minėtam 
rašinyje esu įspėjęs, kad dide
les pinigų sumas iš viso neapsi
moka laikyti grynais pinigais, 
bet kur, dėl infliacinių reiškinių, 
yra geriau investuoti į nekilno
jamą turtą, arba į pelningas ak
cijas, ar bent paskolos lakštus 
(miesto, provincijos ar federa- 
linius), kurie duoda didesnius 
procentus. Pats “Litas” jau se
niai (tur būt, ir dabar. J. V.) 
praktikuoja tą būdą. Kai su
sirinkdavo daugiau įnašų gry
nais pinigais, užpirkdavo pasko
los lakštus. Kitaip tariant, sa
vo narių pinigus išskolindavo, 
atlikdavo tarpininko rolę. Dėl
to pats “Litas”, nelaikydamas 
didesnes pinigų atsargas, turė
davo vėl skolintis iš banko, kad 
galėtų patenkinti savo narius, 
norinčius pasiskolinti.

O kaip yra su mažais taupy
to jais? Kokį procentą jie gau
na iš “Lito” už savo sutaupąs? 
Nesgi kooperatyvas ir yra ma
žų taupytojų organizaciją, o ne 
kokių nors milijonierių! Tai pa
iliustruoja pats faktas ir pa
kankamai atsako į klausimą, 
štai:

1957 nr p-nas “X”, sumokė
jęs įstojamo mokesčio 10 dol., 
įsigijo du “Lito” šėrus. Į jo sąs

kaitą buvo įrašyta 10 dol. 1968 
m., t. y. po 10 metų, kai “Litas” 
atsiskaitė sau nario mokestį — 
už 3 metus po 60 cent, ir už 7 
metus po 1 dol. į metus, viso 8 
dol. 80 centų, tai iš p. “X” depo
nuotų 10 dol. šėrų sumos, kartu 
su priaugusiais per tą laiką pro
centais — paliko tik 5 dol. 66 
centai. Paaiškinimai nereikalin
gi ! Jeigu p-nas “X” pasiliks dar 
vienus metus koop. “Litas” na
riu, tai jį ištiks “likimas”, kaip 
ir mane. “Litas” pasiims sau 
vienų metų nario mokestį ir iš 
minėtos likusios sumos paliks 
tik 4 dol. 97 cent. Taigi, nepil
nas šėras. Einama jo sąskaita 
bus uždaryta ir jis bus išbrauk
tas iš narių tarpo.

Jei tas p-nas “X” būtų pasi
dėjęs tuos savo 10 dol. 1957 m. 
į bent kokį banką, tai ir prie ma
žiausių procentų jo sąskaitoje 
būtų atsiradę apie 13 dol.

čia tai ir iškyla visoj nuogu
moj “Lito” narių mokesčio klau
simas. Koks to mokesčio reika
las, kam jis eina ir ką jis duoda,

0 T A SUSIVIENIJIMASI y /A lietuvių
-*■ AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 14, 1969

— net patys “Lito” rabinai ne
gali paaiškinti.

Kooperatyvų istorijoj mums 
koop. nario kasmetiniai mokes
čiai yra nežinomi. Yra normalu
— įstojamas mokestis ir bent 
vieno šėro prievolė. Jei viešai 
demonstruojama, kad šiame kon
tinente esą 26 milijonai koop. 
kredit-union narių, — tai kyla 
rimtas klausimas, kur eina tie 
26 milijonai dolerių, sumokėti 
kasmet po vieną dolerį nuo na
rio, tame skaičiuje ir iš Mon- 
trealio lietuvių surenkamų kas
met 1,400 dol. (“Litas” sakosi 
turįs 1,400 narių) ? Nejaugi tai 
niekam neįdomu? Aukščiau su
minėtas stiprus prancūzų koo
peratyvas “Cousse populaire” 
jokio nario mokesčio neima. Bū
ti nariu — užtenka įsigyti vieną 
šėrą už 5 dol.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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SKAUDI
— Sveika, mamute, —- links

mai prašnekino Petras Rusec- 
kas savo žmoną, iš bažnyčios pa
rėjęs.

— Ar ne karčiame j poteria
vai, kad linksmai nusiteikęs? — 
pakėlusi galvą, paklausė Magdė 
Ruseckienė.

— Kaitra gerklę kuteno. Bū
čiau tikrai užėjęs. Tik tu buvai 
tokia gera, kad visus litus iš ki
šenės iškraustei.

— Tavęs netvarkyk, tai ne tik 
mes, bet ir kiaulės neturėtų ką 
ėsti.

— Visi velniai baisūs pama
lta voti. O iš tikrųjų jų visai 
nėra.

— Na matai! Sakiau, kad 
smuklėje buvai. Ar ne per alų 
pikta dvasia įlindo į pakaušį? 
Rodos kunigo pakrikštytas, pa
maldžiai augintas, o plepi, kas 
nereikia. Nė Dievo nebijai.

— Ko gi aš turiu jo bijoti? 
Žmogų neužmušiau. Kišenių 
niekam neiškrausčiau. Tik tu, 
mamute, nerūstauk. Aš tau ge
rą naujieną parnešiau, — prisė
dęs prie žmonos, čiulbėjo Pet- 
ras. i

-— Na, na? Ar į vestuves kas 
užkvietė?

— Geriau, negu vestuvės. Tau 
tarnaitę suradau!

Ruseckienė net veidą prijuoste 
nusišluostė. Įsmeigusi akis į sa
vo vyrą, smalsiai užklausė:

— Kas tokia?
-— Mikpetrio Uršulė iš Užba-

lių, — patenkintas atsakė Pet
ras.

— A, girdėjau apie jį. Bet jo 
mergaičių neteko matyti.

— Tėvą prie šventoriaus su
sitikau. Bėdavojau, kad neturi
me tarnaitės. Jis tuoj ir pasiūlė, 
kad jo Uršulė galėtų eiti. Dvi 
dukterys ir sūnus neturi ką veik
ti namie, šešmargyje dešimties 
rankų per daug. Uršulė netolie
se linksmai čiauškėjo su mergi
nomis. Mudu priėjome prie jos. 
Tėvas išdėstė mano reikalą. Mer
gaitė nesipurtė. Aš užkviečiau 
kitą sekmadienį pasikalbėti su 
mano šeimininke dėl darbo ir 
algos. Pažadėjau po pamaldų 
parsivežti.

— Pagaliau. — atsiduso Mag
dė. — Jau mano dūšia baigia iš 
kūno išeiti, besisukinėjant apie 
vaikus ir kiaules. Kokia bus, to
kia, bet jau nebūsiu viena.

Nelengva buvo Ruseckienei. 
Apie sijoną sukinėjosi ketver
tas slyvanosių. Mažiausias dar 
be kelnių lakstė, o vyriausia 
dukrelė tik į šeštus kapstėsi. Sa
vo duoklės ir dėmesio laukė gy
vuliai. Trejetas arklių žveng
davo, kai nieks neateidavo laiku 
avižų į lovį įberti, arba šieno į 
ėdžias prikimšti. Du penimiai 
zulinosi į užtvaras, laukdami 
skanaus ėdalo. Trys žiemken
tės kiaulės žviegdavo, kai Mag
dutė nesuspėdavo joms pripilti 
skysto ėdalo, su pelais maišyto. 
Visas būrys avelių neramiai tru
pinėdavo, tikėdamos susilaukti 
ką nors skanaus. Daugiausia 
triukšmo sukeldavo žąsys. Jų 
buvo visas tuzinas. Sparnais

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JUNE 14, 1969

KAZIMIERAS BALTRUKONIS

PAMOKA
plasnodamos ir gagendamos, 
maldaudavo joms priklausančio 
davinio. Išnikusios vištos čia pat 
prie durų rinkdavosi. Jos pa
čios pirmosios turėdavo laimės 
Magdutės prijuostės dovanas go
džiai suryti. Keturių melžiamų 
karvių priežiūra pareikalaudavo 
daugiausia laiko. Veršiukas tu
rėjo daug pretenzijų, kad juo 
būt pasirūpinta. Kietasprandis 
bulius dažnai reikšdavo nepasi
tenkinimą šniokšdamas ir mau
rodamas. Vyriausias namų sar
gas Rudis, patvartės būdelėje 
gulėdamas, laukdavo skanaus 
kaulo ar duonos plutelės. Visą 
tą ėdrią šeimyną reikėjo laiku 
apžiūrėti, pavalgydyti ir pa
šerti. Padėdavo ir Petras. Ta
čiau didžiausia našta tekdavo 
Magdutei. Ji neturėjo laiko nė 
prisėsti, nė padoriau apie save 
apsitvarkyti. Buvo todėl ir kita 
rūšis gyvų sutvėrimų, kurių 
maitinti nereikėjo: lovų šiau
duose striksinėjo rudosios blu
sos, o marškinių apykaklėse, 
tarp siūlių įsispraudusios, snau
dė nutukusios utėlės. Išlįsdavo 
jos medžioti, kai vaikai sumig
davo. Kita jų rūšis veisėsi gal
vos plaukuose. Vargas būdavo 
joms, kai Magdutės tankios šu
kos nučiupdavo jas. Deja, ji 
dažnai užmiršdavo nenaudėlių 
medžioklę. Kada buvo tarnaitė, 
viso to brudo mažai tepasirody
davo. Nuo Kalėdų, jai išėjus,

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINI - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J 

atėjo sunkios dienos.
Magdutė jau pradėjo trisde

šimt antruosius metus. Dievas 
ją apdovanojo geležine sveika
ta ir neišsemiama energija. Ve
dė ją Petras ne tik dėl geros pa- 
sogos, bet dėl jos malonios iš
vaizdos, judraus ir gyvo charak
terio. Daug bernų apie ją suki
nėjosi, tačiau Petras buvo lai
mingiausias. Gerai sutvarkytas, 
keturiolikos hektarų ūkis viliojo 
apylinkės merginas. Jis pats 
mokėjo gerai užsirekomenduoti 
savo lipšnumu. Nereikėjo nie
kam dalių išmokėti. Kai raitas 
atjodavo į “robaksą”, mergaičių 
veidai nušvisdavo, ir užkulniai 
bešokant smarkiau taukšėdavo. 
Kai jis savo žirgą pririšdavo prie 
kurios svirnelio, smarkiai širdis 
tos plakdavo. Apjojo ne vieną 
jų svirnelį, bet prilipo tik prie 
Magdutės. Ji geriausiai mokėjo 
mylėti, atrodė geriausia bū
sianti šeimininkė. Niekad nesi- 
karščiavo, per daug neplepėjo. 
Akys raibdavo, į ją pažiūrėjus, 
nes Dievas joje įkūnijo visa, kas 
jaudina vyrišką širdį. Petras 
neapsiriko: ūkis suklestėjo, jo 
nuotaika žėrėjo laime. Net gy
vulėliai, ir tie pajuto skaidres
nes savo buities dienas. Kur tik 
Magdutė žengė, ten buvo tvar
ka ir džiaugsmas. Žmonės kal
bėdavo, kad Petrui pats Dievas 
žmonelę atnešė ir dribtelėjo.

Kaip nežaliuoja rugiai be dir
sių, nėra pievos be usnių, taip ir 
žmogaus sielos gėlyne išdygsta 
piktžolių. Laimingas tas, kas 
sugeba jas laiku ravėt. Velnias

MŪSŲ SKYRIAI:
1536 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
378 MARKET STREET 

41 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

159 So. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE.

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
122-126 HILLSIDE AVE 
219 MONTGOMERY ST.

515 MARCELLUS ST.
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE 

nebūt velnias, kad neužmestą 
savo kilpų ir Ruseckų žydinčiai 
me darželyje.

♦

Uršulė sekmadienį apžiūrinė
jo Ruseckų ūkį. žavėjosi visu 
kuo. Mergaitė jau peršoko aš
tuonioliktuosius. Buvo žvalus 
gyvas padaras. Vyriausias Skap
tuotojas rūpestingai ją nudaili
no. Rudos akutės žibėjo kaip 
žarijos. Jaunatvė spindėjo vi
same kūne ir judesiuose. Iš pir
mo pamatymo abi moterys tuoj 
viena prie kitos prilipo. Gal būt 
ir dėl to, kad viena į kitą labai 
buvo panašios. Susitarė, kad 
kas antrą sekmadienį Uršulė ga
lėsianti būti laisva. Algą susi
derėjo tokią: vieneri batukai, 
šliurių — pagal reikalą, dvi suk
nelės, du darbo sijonai, žieminis 
apsiaustas, trys centneriai kvie
čių ir šešiasdešimt litų. Petras, 
ūsus sukinėdamas, visai neside- 
rėjo, nes mergaitė atrodė bū
sianti verta algos.

Uršulė susigyveno su šeimi
ninke, kaip motina su dukra. 
Prie darbo jos nereikėjo raginti. 
Greit apsiprato su pareigomis. 
Jautėsi kaip namie. Pamilo ją 
ir vaikai, šeimininkę ji vadin
davo “dėdienuke”. Nakvynę 
įsitaisė svirne. Ten buvo vėsu, 
nekando musės, nieks nekliudė 
jos ramybės.

Petro Rusecko širdyje ruseno 
dideli apetitai į gyvenimą. Tu
rėti gražų ūkį — vienas jo sielos 
skambutis. Pranašumas už ki
tus — antras kutulys. Įžiebti į

(Nukelta į 7 psl.)

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2811 
DI 2-4240 
TX 5-0700 

365-6780 
249-6216 

HE 5-6368 
475-9746 

PR 1-0696 
365-6740 

AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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SKAUDI PAMOKA
(Atkelta iš 6-to psl.)

moters jausmus meilės niežulį (
— jo prigimtas instinktas. Tam 
jis buvo talentingas. Sekėsi jam, 
nes vyras jautėsi ir išvaizdoj, ir 
judesiuose, ir kalboj. Didžiau
sias jo ginklas slėpėsi akyse. Iš 
jų dvelkė jėga, prieš kurių nieks 
neišlaikydavo. Pikčiausias šuo 
ilgiau jo įsmeigtų akių nepa
kęsdavo: tuoj lįsdavo į būdą. 
Kiekviena proga Ruseckas savo 
talentą panaudodavo. Nes kas 
gi gali būti malonesnio, kaip su
virpinti įdomios moters sielos 
stygas ir jausti jų stebuklingą 
virpėjimą. Su Magdute jis ap
siprato. Ji tapo jam kasdieni
ne duona. Skani, bet kasdieninė. 
Nuo darbo dažnai išvargusi, 
krisdavo lovon ir, kaip užmuš
ta, miegodavo. O Petras, nors 
ir nusidirbęs, pasiilgdavo mo
ters. Aistringos fizinės meilės. 
Ji niekada jo neatstūmė, jautė 
pati malonumą. Tik darbų aps
tumas per daug jos jėgas išsem
davo. Petras tai žinojo, ją pa
teisino ir kantriai' kentėdavo. 
Net išėjo į kluoną miegoti, kad 
žmonos artumas jausmų nedir
gintų. Mylėjo ją, gerbė, tačiau 
aistros susuko smegenyse savo 
lizdą. Į jį padėjo savo kiaušinius 
naujai atskridusi kregždutė — 
žavioji tarnaitė. Kur tik jiedu 
susitikdavo, gryčioje ar prie 
darbo, ji matydavo jo įsmeigtas 
akis. Baisias, aistros pritvinku
sias. Iš pradžių ji vengdavo jo 
žvilgsnių, bijodavo jų, nenorė
davo viena susitikti. Jo žvilgs
niai deginte degino ją. Ilgai
niui ji apsiprato. JNet ilgiau 
žvilgterėdavo, nusišypsodavo. 
Jo švelnumas, mandagus elge
sys ir vyriškumas ją domino. Jis 
tikrai buvo vertas moteriško dė
mesio. Kartą jis kluone vėtė ja
vus. Uršulė atėjo pasisemti pelų.

— Duok maišą, aš tau pasem- 
siu, — tarė Petras, meiliai į ją 
dirstelėjęs.

Ji patenkinta stebėjo jo figū
rą. “Kokia aš būčiau laiminga, 
kad turėčiau tokį vyrą”, — pa
galvojo Uršulė. — “Mano šei
mininkei tikras malonumas būti 
jo glėbyje”.

Ruseckas, pelų maišą prikim
šęs, atsigrįžo prie mergaitės. Su
sidūrė abiejų žvilgsniai. Uršulė 
pajuto, kad jo akių spinduliai 
tirpina ją. Petras staiga griebė 
merginą į glėbį. Bučiavo į lūpas, 
veidą, kaklą.

— Gaspador, ką jūs darot! 
Paleiski!! šeimininkė pamatys,
— muistėsi užpultoji.

— Negaliu. Tu per daug gra
ži, — teisinosi susijaudinęs mer
gininkas.

Išsprukus iš glėbio, Uršulė 
nusitvėrė maišą ir, kaip uoga 
išraudusi, pusiau tekina nusku
bėjo į tvartą. Vakare nedaug 
tekalbėjo. Nedrįso šeimininkei 
pažiūrėti į akis. Nieko jai blogo 
nepadarė, bet jautėsi kalta esan
ti. Lovoj atsigulus, atmintis at
gaivino šiltą šeimininko glėbį, 
deginančias lūpas. Pabučiavi
mas jai nebuvo naujiena. Jau 
ne vienas bernužėlis, iš netyčių
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prisėlinęs, paraudino jos veidus. 
Tik šį kartą šeimininko bučia
vimas iššaukė visai kitokią re
akciją, nepaprastai sukrėtė. 
“Kas bus toliau?” — susirūpi
no ji. — “Ar iškęs ir vėl nesika- 
binęs?”

Iš turgaus parvažiavęs, Petras 
susitiko Uršulę tvarte. Ją šiur
pas paėmė. Manė, kad jis ir vėl 
griebs ją. Bet jis nieko nedarė, 
tik nedrąsiai paklausė:

— Kaip išsimiegojai?
— Gerai, — atsakė ji nežiūrė

dama.
— Aš tau parvežiau lauktuvių,

— šnekino nedrąsiai Petras, še, 
imk. Tau labai tiks prie veido.

Ji neatsigrįžo. Nedirstelėjo nė 
į siūlomą dovaną. Nedrįso atsi
sukti į žmogų, kuris taip netikė
tai ją apipylė karštais bučkiais. 
Nepyko, tik labai nejaukiai jau
tėsi. Ruseckas uždėjo jai ant 
paties šilkinę skarelę.

— Nepyk, Uršuliuk. Lūpos ne 
žarijos: nenudegins, — ramino 
Petras išeidamas.

Viena pasilikus, nusitraukė 
skepetaitę. Dovana nustebino. 
Niekada neturėjo tokios gra
žios. Raudonos ir žalios gėlės 
gelsvame šilko fone pradžiugino 
merginos širdį. Įsikišusi ją į 
antį, nubėgo į svirną. Ten, du
ris prasidariusi, užsidėjo skare
lę ir dirstelėjo į veidrodėlį, šir
dis tvaksėjo iš džiaugsmo. “Ko
dėl gi jis pirko? Už ką? Bučkį? 
Gal aš jam labai patinku?” — 
bandė spėlioti Uršulė. Apsi
džiaugusi pakišo [skarelę po 
čiužiniu. Veide spindėjo šypse
na, o sieloj neramumas.

Petras kaip nieku dėtas. Tvar
kėsi įprasta tvarka. Uršulė ne
sijautė rami visą savaitę. Sek
madienį Magdutė rengėsi į baž
nyčią. Vadino vyrą, šis atsisa
kė, teisindamasis nesijaučiąs ge
rai, galva kiek skaudanti. Vai
kai sodo pakraštyje kapstė smė
lį, rausė duobes. Kada jau Mag- 
dutės nebuvo matyti už kalnagū
brio, Ruseckas įžengė į gryčią. 
Paskui save užkišo duris. Ne
matydamas niekur Uršulės, įki
šo nosį kamaraitėn. čia ji pilstė 
šviežiai pamelžtą pieną į puody
nes. Pasienyje buvo gražiai pa
klota lova, kurioje miegodavo 
vyriausia dukrelė. Mergina tirp- 
telėjo. Nespėjo atsipeikėti, kaip 
pasijuto vėl šeimininko rankų 
nelaisvėje.

— Paleiskit! — stenėjo spau
džiama.

Užpuolikas nepaleido jos. Ap
kabinęs stipriom raumeningom 
rankom, bučiavo visur, kur tik 
buvo plika vieta.

— Neverk, Uršuliuk! — ra
mino apkabinęs Petras. — Aš 
tau bėdos nepadariau. Matysi, 
tikrai nieko nebus.

— Išeikit! — pramurmėjo ji.
— Palikit mane vieną.

Ruseckas, pakštelėjęs nuken
tėjusią į veidą, paliko kamarai
tę. Gryčioje atsigėrė šalto van
dens, apsišluostė prakaitą ir nu- 
dribsėjo pas vaikus į sodą. Tru
putį gaila jam buvo merginos. 
Tą, ką mergaitė atiduoda iš 
meilės, nuo altoriaus pasitrau
kus, jis pagrobė prievarta. Be 
meilės, be gėlių ir dangaus pa

laimos. Tačiau pats save teisi
no: “Jeigu ne aš, būtų kas kitas 
tą padaręs. Mergina suaugus. 
Be to neapseit”. Visur, kur tik 
buvo reikalinga jėga, Petras jau
tėsi galingas, stiprus. O kur 
gražioji lytis pasirodydavo, jis 
atsidurdavo instinktų nelaisvėje. 
Apsvaigdavo, kaip nuo alkoho
lio.

Apie Adomo ir Jievos obuolį 
Uršulė girdėjo moteris kalbant. 
Vienos vaizdavo tatai spalvotai, 
su jumoru. Kitos piešė šlykš
čiai, baisiai, skausmingai, štai 
dabar ji pati to fakto auka, guli 
sudribusi. Netikėtai... Be my
limo bernužėlio su viltimi tapti 
jo žmona. Ašarodama atsikėlė 
iš lovos, apsitvarkė. Didelis siel
vartas spaudė krūtinę. Bet ji ne
susmuko. Įgimta energija ją 
laikė stipriai ant kojų. Neaplei
do ir orientacija. Nebuvo laiko 
sielvartauti, nes visa eilė darbų 
laukė. Po kurio laiko prie kūd
ros rūpestingai skalbė savo bal
tinius. Aukšto jovaro viršūnėje 
tupėjo juoda varna. Kūdroje 
paraudęs vanduo sumišo su mui
lu ir skandino į dumblą pirmo
sios nuodėmės pėdsakus. Giliai, 
niekam nežinant, tik juodai var
nai kvarksint.

Magdutė parnešė, pas kara- 
belninką nupirkus, didelę virti
nę šviežių riestainių. Vaikams 
turėjo net medauninkų. Buvo 
linksma ir plepi. Ypatingai nuo
širdžiai plepėjo su Uršule. Na
mie viską rado tvarkoje. Per 
vakariene Magdutė linksniai pa
sakojo sekmadienio įspūdžius. 
Vaikai su dideliu apetitu kimšo 
medauninkus su pienu. Iš ska
nių riestainių teliko tik keletas 
trupinių. Uršulė stengėsi prisi
derinti prie šeimininkės nuotai
kos. Į jos akis tik vogčiomis 
tepažvelgdavo. Valgė riestainius 
sykiu su visais, bet jų skonio ne
jautė. Gėdos ir kaltės jausmas 
degino jos veidus. Pasišalinus 
nuo stalo, sukinėjosi apie puo
dus. Petras turėjo aktoriaus ta
lentą. Su Magdute meiliai šne
kučiavo, stengėsi būt paslau
gus.

(Bus daugiau)

Naujoji Miss U. S, A., panelė Wendy 
Dascomb džiaugiasi laimėjusi tą titu?- 
lą, tačiau jai teks neužilgo persirumg- 
ti su viso pasaulio gražuolėmis Miami 
Beach rengiamose Miss Universe 

varžybose.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUY U1 
SAVINGS 
BONOS

WHERB YOU BANK OR WORK I

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVA 

C.

PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIU 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA
TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.

Visos perlaidos pilnai garan
tuotos ir apdraustos

Turi Bankų Dept. leidimą Ir 
apdraudą. 

Apsidraudę $20.000.00.
Oficialios USSR kvitos pasira

šytos gavėjo.
Kursas:

9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J

siųskite u. s. dolerių do
vanoms PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY 
(įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS 
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyie

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta*ta
2. Suktinis 1
3. Suktinis II
4. Kokietka

9. Vakar vakarėlį
10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė

5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidų rinkinys kainuoja

13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.
2. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant marių krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsil
site čekį arba Money Orderj už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8. ILLINOIS
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

PARODOS CHICAGOJE, CLEVELANDE 
IR KITUR
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A. Petrikonio paroda

Dail. Antanas Petrikonis

Šiandien ir rytoj Clevelande 
Čiurlionio ansamblio namuose 
tebevyksta gerai pažįstamo me
no mėgėjams dailininko Anta
no Petrikonio tapybos darbų 
paroda.

Dailininkas Petrikonis jau
nas, energingas, pačiame kūry
bingumo amžiuje, išstatė ke
liasdešimt darbų, kurie buvo 
sukurti vėlesniu laiku. Jis turėjo 
keletą individualių parodų, ku
rios buvo sėkmingos, taip pat 
apsčiai dalyvavo kolektyvinėse
parodose. Meno mokslą buvo 
įgijęs Anglijoje, o profesinį pa
siruošimą gavo jau Amerikoje. 
Anksčiau A. Petrikonio išraiš
kos šaltiniai buvo vėsiųjų spal
vų peisažuose ir žanro kompo
zicijose. To etapo keletą darbų 
mūsų visuomenė matė Religi
nio meno parodoje ir jo indivi
dualioje parodoje Orento meno 
galerijoje. Minėti Petrikonio 
paveikslai liudija temperamen
tingą mostą, kiek skubotai per
teiktos gamtos tikrovės į drobę, 
įkvėpimą. Vėliau Petrikonis nuo 
gamtos kiek atlyžo ir ėmėsi 
monotipų bei įvairių kitokių 
technikų sritimis domėtis. Čia 
jau visai naujas Petrikonis iš-
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kyla. Kiek anksčiau jo gamto
vaizdžiai buvo pilki, techniškai 
kai kuriais atvejais “neapvaldy
ti”, tai jo monotipai (atspaudai) 
ugningi, spalvų variantai vys
tosi iki pačių plonybių. Visiems, 
kas tuos jo paveikslus matė, pa
tiko. Čia jis pereina į abstrak
čias, ir surrealistines formas— 
atseit, “grynosios” kompozici
jos su trečiuoju matavimu for
mas. Spalvų niuansus išgauna 
skysta akrilika, panašiai, kaip 
tai galima padaryti ir suakvare- 
le. Bet kokios darbo priemonės 
vertoj amos, nėra svarbu. Svar
bu rezultatai. Pav. mūsų Alf. 
Dargis iš “sunkios” realistinės 
tapybos _perėjo prie abstrakčių 
formų technikos ir pasidarė 
srities specialistas. O mums 
rodo, lyg būtų ne tas pats 
Dargis. Mūsų Petrikonis turi
lento, bando siekti naujų, sudė
tingų, jam rūpimų save paten
kinančių dalykų. Kūryba ir yra 
nepaliaujamas ieškojimas, tik 
reikia daugiau pastangų, kant
rybės ir sunkaus darbo. Pasie
kus didelių dalykų, kaip sako, 
ir mirti būna lengviau.

Zelma Rotta paroda
Sears Vincent Price meno 

lerijoje, 140 E. Ontario St., Chi
cagoje, praėjusį šeštadienį bu
vo atidaryta Brazilijoje gyv. 
Zelma Rotta savotiškos tapy-

tos 
at- 
A. 
ta-

ga-

bos-kolažo darbų paroda. Pa
rodą atidarė Brazilijos konsu
las A. Ferreira da iRocha.

Rottos darbų nėra daug, di
džioji galerijos salių dalis už
pildyta 18-to šimt. Anglijos 
dailininkų originaliais akvare
lės ir litografijų darbais. Bet 
jų kainos labai aukštos — nuo 
$450.00 iki $1,500 ir t. t.

Zelrfca Rotta darbai yra to
kie: prie lentos pritvirtinta ka
muoliukai plonų vielų (steel 
wool), tokių, kokiomis trina
mi prideginti keptuvai. Iš jų 
sudarytos lyg gėlių puokštės, 
tarp jų prisagstyta smulkių ir 

stambių “poteriukų”. Daugiau 
nieko. Šitie daikteliai nudažyti 
ryškiom spalvom, atrodo kaip 
gėlės, uogos ir pan. Šiaip nedaro 
didelio įspūdžio, ne bent tiek, 
kad “kas nors naujo”.

Dail. Bronės Jameikienės vi
tražiniai darbai išstatyti iki bir
želio 15 d. Lourdes High School 
4031 W. 56th St., Chicagoje.

Algirdo Grigaičio nuotraukų 
paroda vyksta Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejuje, 4012 Arch
er Avė., Chicagoje. Paroda mu
ziejuje tęsis iki liepos 11 d. Lan
kymo valandos kasdien nuo 
1 v. p. iki 4:30 v. popiet.

Alg. Grigaitis yra kūrybin
gas fotografas, besireiškiąs fo
to menininkas. Jis tamsiame 
kambaryje sudaro optinius įvai
zdžius, išgaudamas net abstrak
čias formas bei miražus. Šios 
rūšies foto technika tarnauja 
savęs išsireiškimui, panašiai, 
kaip bet kuri kita meno sritis. 
Maloni ir reta proga pamatyti 
Alg. Grigaičio nuotraukas. Įėji
mas nemokamas. Atdara ir sek
madienį.

Algirdas Grigaitis gyvena Dės 
Plaines, Ill. Turėjo individualių 
parodų: Jaunimo Centre, Ta
bor Farmoje, vidurmiesty Chi
cagoje ir kitur. Jo foto nuotrau
kų tilpo lietuvių spaudoje, ši 
jo paroda itin įdomi ir patarti
na pamatyti.

— Balzeko muziejus nuolat 
gauna įvairių dokumentų, or
ganizacijų protokolų, ypačkny 
gomis papildomas knygynas.

— Vasaros metu “Meno ži
nių” skyrius reguliariai neišeis.

Dail. Antanas Petrikonis "Kelias" (tapyba)
Iš vykstančios parodos birželio 13, 14 ir 15 d. d. Clevelande Čiurlionio Ansamblio namuose.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Krizas Pleperis. 77. Septy
niasdešimt septyni anekdotai iš 
sovietų ir apie sovietų “rojų”. 
Išleido autorius savo lėšomis, 
tiražas 1000, 56 puslapiai su dail. 
J. Kiburo piešinėliais tekste ir 
aplankoje. Kur gaunama — ne
pasakyta, bet perskaityti, nusi
juokti ir kai kuriuos anekdotus 
atmintinai išmokti tikrai verta. 
Tai yra specifiniai “sovietinis 
humoras”, kurį taikliai galima 
pavadinti “juokais pro ašaras”. 
Kaip pats autorius, neseniai iš 
Sovietų Rojaus į laisvą pasaulį 
ištrūkęs asmuo (Krizas Plepe
ris yra tik slapyvardis)), kny
gelės įžangos žodyje rašo: “Ka
dangi Tarybų Sąjungoje nėra 
laisvo žodžio ir neleidžiama jo
kia valdžios žmonių kritika, tai 
visa liaudies išmintis ir “tulžis” 
liejasi anekdotais. Daugiausia tų 
anekdotų sukuriama Pabaltijo 
kraštuase”.

Parodyti, kaip brandūs yra tie 
“raudonieji juokai”, Naujienose 
su autoriaus parašu karts nuo 
karto vienas kitas anekdotas bus 
perspausdinamas.

— M. K. Čiurlionio kūryboje 
susijungia daug humanistinių 
elementų — išmintis, grožis 
ir idėjos.

-— Aleksandras makedonie- 
tis buvo užkariavęs Persiją, da
lį Indijos, Egiptą, Mažąją Azi
ją. Mirė Babilone 323 m. prieš 
Kristų.

—Mažame kambaryje mintys 
geriau koncentruojasi, negu di
deliame. Didelis kambarys ska
tina veikti.
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